
1 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

 

 

 
 

 
Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera 

 

 

 

Articolazioni – “Enogastronomia” – “Servizi di sala e di vendita” – “Accoglienza turistica” 

C.M. FGRH060003 - C.F. 92002250717 - sito web: www.ipeoalecce.it - e-mail: fgrh060003@istruzione.it  

71013 SAN GIOVANNI ROTONDO (FG) 

                                                                                                       
San Giovanni Rotondo, data del protocollo informatico 

 

All’Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 

Lgs 36/2023 fornitura di targhe ed etichette inventario - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -   Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Avviso prot. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023  

“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 27 marzo 2023, n. 55.”  -  

Codice progetto 10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023-10  

CUP J24D23000710006  

CIG  Z4C3CA993A  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio




2 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale dispone che:  

1.Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.138 del 

21/01/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO l’Avviso prot. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”, nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -   Asse II – Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTA la Lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 indirizzata a questa 

Istituzione scolastica che ha assegnato per la realizzazione del progetto il finanziamento di € 250.000,00; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”; 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture” 

pubblicate con nota prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 2 targhe per pubblicità da collocare presso le due sedi 

dell’Istituto e di etichette da apporre sui beni costituenti oggetto della fornitura nell’ambito del Progetto sopra 

descritto; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che non esistono convenzioni attive in Consip relative a questa tipologia di fornitura; 

RITENUTO in previsione della spesa di poter  procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n.36/2023; 

VISTO il preventivo presentato  a seguito di richiesta dalla Ditta Digicap con sede legale in Corso del Popolo 

snc, 71014 San Marco in Lamis (FG) Codice fiscale e P.I. 04112150711 acquisito con prot. n. ……0 del 

02/10/2023, relativo ad acquisto di n. 2 targhe da interno in materiale resistente formato A3 con distanziali 

complete di stampa e di n.100 etichette adesive permanenti per per un valore complessivo di € 204,00  

 



3 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

IVA esclusa [€ 248,88 comprensivo di IVA al 22%] e reputato lo stesso preventivo congruo e confacente alle 

esigenze dell’amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

ACQUISITO il CIG Z4C3CA993A   attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DETERMINA 

 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n.36/2023 l’affidamento diretto a favore 

della Ditta Digicap con sede legale in Corso del popolo snc, 71014 san Marco in Lamis (FG) Codice 

fiscale e P.I. 04112150711 della fornitura di n.2 targhe pubblicitarie formato A3  personalizzate e di n. 

100 etichette adesive per inventario per un importo di € 204,00 + IVA al 22% [€ 248,88 IVA 

compresa]  ;  

 di impegnare la relativa spesa in conto competenza nel Programma annuale e.f. 2023 - Aggregato 

A03/24 - Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 

grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della regolarità del servizio reso, dopo 

presentazione da parte della ditta di regolare fattura e dopo aver verificato da parte della stessa 

l’assolvimento degli obblighi di regolarità contributiva e degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;  

 di nominare quale responsabile del procedimento lo scrivente, Dirigente Scolastico;  

 di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo dell’Istituzione scolastica e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” nel sito web www.ipeoalecce.it. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Luigi Talienti 
Documento firmato digitalmente 

 

http://www.ipeoalecce.it/

		2023-10-03T08:44:44+0200
	TLNLGU78B21D643R




